



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04082023-247850
CG-DL-E-04082023-247850

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 457]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 2, 2023/श्रावण 11, 1945

No. 457]

NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 2, 2023/SHRAVANA 11, 1945

कारपोरेट कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 अगस्त, 2023

सा.का.नि. 584(अ).— केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उपधारा (1) और उपधारा (2) के साथ पठित धारा 3, धारा 4, धारा 5 की उपधारा (5) और उपधारा (6), धारा 6, धारा 7 की उपधारा (1) और उपधारा (2), धारा 8 की उपधारा (1) और उपधारा (2), धारा 12 की उपधारा (2), उपधारा (3), उपधारा (4), उपधारा (5) और उपधारा (9), धारा 13 की उपधारा (3), उपधारा (4) और उपधारा (5) के परंतुक, धारा 14 की उपधारा (2), धारा 17 की उपधारा (1) और धारा 20 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (निगमन) नियम, 2014 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी (निगमन) दूसरा संशोधन नियम, 2023 है।
(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के अनुलग्नक में, प्ररूप सं. आरडी-1 के स्थान पर, निम्नलिखित प्ररूप रखा जाएगा, अर्थात् :-

प्ररूप सं. आरडी-1

केंद्रीय सरकार (प्रादेशिक निदेशक) को आवेदन दाखिल करने के लिए प्ररूप



प्ररूप भाषा

 अंग्रेजी

 हिंदी

[कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 2(41), 16, 18 और 233 (2), और कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के नियम 33क, 40 और 41 और कंपनी (समझौता, व्यवस्था और समामेलन) नियम, 2016 के नियम 25 के अनुसरण में]

प्ररूप दाखिल करने के लिएs निर्देश किट देखें

* में चिह्नित सभी फ़ील्ड अनिवार्य हैं

कंपनी की जानकारी

1 * कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)

2 (क) * कंपनी का नाम

(ख) * कंपनी की ईमेल आईडी

(ग) * कंपनी के रजिस्ट्री कार्यालय का पता

3 * कृपया आवेदन के प्रयोजन को इंगित करें

 नाम में सुधार

 वित्तीय वर्ष में परिवर्तन

 सार्वजनिक कंपनी को निजी कंपनी में बदलना

 सीएए-11 में विलय की स्कीम के अनुमोदन की सूचना

 अन्य

4 (क) उद्देश्य का विवरण निर्दिष्ट करें (यदि 'अन्य' को ऊपर में चुना गया है)

(ख) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा जिसके अधीन आवेदन किया जाता है

5 (क) कंपनी का सीआईएन जिसके लिए नाम सुधारने के लिए आवेदन किया जा रहा है

(ख) उस कंपनी का नाम जिसके लिए आवेदन किया गया है

6 कृपया नए वित्तीय वर्ष के प्रारंभ और समाप्ति की तारीख का उल्लेख करे

(क) प्रारंभ की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

(ख) समाप्ति की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

7 * क्या कोई कंपनी अधिनियम की धारा 8 के अधीन रजिस्ट्री है उसका विवरण दें

 हाँ

 नहीं

8 (क) बोर्ड संकल्प पारित होने की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

(ख) संकल्प का तरीका
(भौतिक/परिपत्र)

(ग) पक्ष में डाले गए मतों की संख्या

(घ) विरोध में डाले गए मतों की संख्या

9 (क) प्ररूप एमजीटी -14 की सेवा अनुरोध संख्या

(ख) विशेष संकल्प पारित करने की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

10 * आवेदन भरने के लिए आधार

11 (क) कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के नियम 41 के अनुसार अंग्रेजी भाषा में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

(ख) कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के नियम 41 के अनुसार स्थानीय भाषा में विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

12 लेनदारों और डिबेंचर धारकों के विवरण

क्र.सं.	लेनदार / डिबेंचर धारक का नाम	प्रकार	पता	देय रकम	टिप्पणी (ऋण / दावा / दायित्व की प्रकृति)
		▼			
		▼			
		▼			

पंक्ति जोड़ें

पंक्ति हटाएँ

एक्सेल डाउनलोड करें

आयात

13 (क) वित्तीय वर्ष में परिवर्तन के लिए पिछले पांच वर्षों के भीतर किए गए किसी भी पिछले आवेदन का विवरण और उसके परिणाम

(ख) पिछले पांच वर्षों के भीतर किए गए किसी भी संपरिवर्तन के ब्यौरे और उसके परिणाम

14. हस्तांतरणकर्ता कंपनी (यों) के ब्यौरे

हस्तांतरणकर्ता कंपनी (यों) की संख्या

हस्तांतरणकर्ता की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)	कंपनी का नाम

अनुलग्नक

(क) बोर्ड संकल्प की प्रति

अधिकतम 2 एमबी

फाइल चुनें

हटायें

डाउनलोड

(ख) विशेष संकल्प की प्रति

अधिकतम 2 एमबी

फाइल चुनें

हटायें

डाउनलोड

(ग) विज्ञापन की प्रति

अधिकतम 2 एमबी

फाइल चुनें

हटायें

डाउनलोड

(घ) सीएए-11 में विलय की अनुमोदित स्कीम की प्रति

अधिकतम 2 एमबी

फाइल चुनें

हटायें

डाउनलोड

(ङ) वैकल्पिक अनुलग्नक (कों) - यदि कोई हो

अधिकतम 2 एमबी

फाइल चुनें

हटायें

डाउनलोड

घोषणा

* मुझे कंपनी के निदेशक मंडल द्वारा तारीख [] के संकल्प सं [] के माध्यम से इस प्ररूप पर हस्ताक्षर करने और यह घोषित करने का प्राधिकार दिया गया है कि इस प्ररूप की विषय वस्तु और उसके आनुषंगिक मामलों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 और उसके अधीन बनाए गए नियमों की सभी अपेक्षाओं का अनुपालन किया गया है।

* मैं इसके द्वारा घोषित करता हूँ कि ऊपर दी गई सभी जानकारी सही, सत्य और पूर्ण है, जिसमें इस के अनुलग्नक भी शामिल हैं, और किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य को छिपाया नहीं गया है।

कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के नियम 41 के अधीन घोषणा

* मैं, निदेशक मंडल की ओर से, यह घोषणा करता हूँ कि धारा 2 की उप-धारा (68) के उपबंधों के अनुसरण में, कंपनी अपने सदस्यों की संख्या को दो सौ तक सीमित करती है और साथ ही कंपनी द्वारा अधिनियम और उसके तहत बनाए गए नियमों का उल्लंघन करते हुए कोई जमा स्वीकार नहीं की गई है।

* मैं, निदेशक मंडल की ओर से, यह घोषणा करता हूँ कि धारा 73 से धारा 76 क, धारा 77, धारा 178, धारा 185, धारा 186 और धारा 188 और उसके अधीन बनाए गए नियमों का कोई अनुपालन नहीं किया गया है।

* मैं, निदेशक मंडल की ओर से, यह घोषणा करता हूँ कि धारा 179 की उप-धारा (3) के संदर्भ में कोई संकल्प दायर करने के लिए लंबित नहीं है और कंपनी को कभी भी किसी भी क्षेत्रीय स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध नहीं किया गया था और यदि ऐसे सूचीबद्ध किया गया था, तो सभी आवश्यक प्रक्रियाएं, भारतीय प्रतिभूति विनियम बोर्ड द्वारा अधिकथित लागू नियमों और विनियमों के अनुसार शेरों की पूर्ण डिलिस्टिंग के लिए पूर्ण रूप से अनुपालन किया गया था।

* डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित होने के लिए

डीएससी बॉक्स

* पदनाम

(निदेशक/प्रबंधक/कंपनी सचिव/ सीएफओ/सीईओ)

* निदेशक की निदेशक पहचान संख्या; या प्रबंधक/सीईओ/सीएफओ का डीआईएन या पैन;
या कंपनी सचिव की सदस्यता संख्या

सेव

जमा करें

टिप्पण: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और धारा 449 के उपबंधों पर ध्यानाकर्षण किया जाता है, जो क्रमशः मिथ्या कथन / प्रमाण पत्र के लिए दण्ड और मिथ्या साक्ष्य के लिए दण्ड का उपबंध करते हैं।

केवल कार्यालय उपयोग के लिए:

ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)

ई-प्ररूप फाइलिंग की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

प्राधिकृत करने वाले अधिकारी के डिजिटल हस्ताक्षर

यह ई-प्ररूप इसके द्वारा अनुमोदित किया जाता है
 इस ई-प्ररूप को इसके द्वारा अस्वीकार कर दिया जाता है
 हस्ताक्षर करने की तारीख (दिन/माह/वर्ष)

डीएससी बॉक्स

डीएससी बॉक्स

[फा.सं.1/13/2013-सीएल-V, भाग.IV]

मनोज पाण्डेय, संयुक्त सचिव

टिप्पण: मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-2, खंड 3, उपखंड (i) में संख्यांक सा.का.नि.250(अ) तारीख 31 मार्च, 2014 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और संख्यांक सा.का.नि. सं. 42(अ) तारीख 19 जनवरी, 2023 द्वारा अंतिम बार संशोधित किए गए।

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd August, 2023

G.S.R. 584(E).— In exercise of the powers conferred by section 3, section 4, sub-sections (5) and (6) of section 5, section 6, sub-sections (1) and (2) of section 7, sub-sections (1) and (2) of section 8, sub-sections (2), (3), (4), (5) and (9) of section 12, sub-sections (3), (4) and proviso to sub-section (5) of section 13, sub-section (2) of section 14, sub-section (1) of section 17, section 20 read with sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Companies (Incorporation) Rules, 2014, namely:-

- (1) These rules may be called the Companies (Incorporation) Second Amendment Rules, 2023.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Companies (Incorporation) Rules, 2014, in the Annexure, for Form No.RD-1 the following form shall be substituted, namely:—

Form No. RD-1**Form for filing application to Central Government (Regional Director)**

[Pursuant to Section 2(41), 16, 18 and 233(2) of the Companies Act, 2013 and rule 33A, 40 and 41 of The Companies (Incorporation) Rules, 2014 and rule 25 of the Companies (Compromises, Arrangements and Amalgamations) Rules, 2016]



Form language

 English Hindi

*Refer instruction kit for filing the form
 All fields marked in * are mandatory*

Company Information

1 *Corporate Identity Number (CIN)

2 (a) *Name of the Company

(b) *Email ID of the company

(c) *Address of the registered office of the company

3 *Please indicate the purpose of the application

- Rectification of name
 Change in financial year
 Conversion of Public company into a Private company
 Notice of approval of the scheme of merger in CAA-11
 Others

4 (a) Specify the details of purpose (In case 'Others' is selected above)

(b) Section of The Companies Act, 2013 under which application is made

5 (a) CIN of company against which the application for rectification of name is being made

(b) Name of the company against which the application is made

6 Please mention the new financial year beginning and end date

(a) Beginning Date (DD/MM/YYYY)

(b) End Date (DD/MM/YYYY)

7 *Details as to whether a company registered under Section 8 of the Act

 Yes No

8 (a) Date of passing of Board Resolution (DD/MM/YYYY)

(b) Mode of Resolution
(Physical/Circular)

(c) Number of votes casted in favor

(d) Number of votes casted against

9 (a) Service request number of Form MGT-14

(b) Date of passing special resolution (DD/MM/YYYY)

10 *Grounds for filling the application

11 (a) Date of publication of advertisement in English language as per rule 41 of the Companies (Incorporation) Rules, 2014 (DD/MM/YYYY)

(b) Date of publication of advertisement in vernacular language as per rule 41 of the Companies (Incorporation) Rules, 2014 (DD/MM/YYYY)

12 Particulars of Creditors and Debenture Holders

S. No.	Name of the Creditor / Debenture Holder	Type	Address	Amount Due	Remarks (Nature of Debt / Claim / Liability)
		<input type="checkbox"/>			
		<input type="checkbox"/>			
		<input type="checkbox"/>			

Add row

Delete row

Download excel

Import

13 (a) Details of any previous application made within last five years for change in financial year and outcome thereof

(b) Details of any conversion made within last five years and outcome thereof

14. Details of transferor company(s)

Number of transferor company(s)

Corporate Identity Number (CIN) of transferor	Name of the company

Attachments

(a) Copy of board resolution	Max 2 MB	Choose	Remove	Download
(b) Copy of special resolution	Max 2 MB	Choose	Remove	Download
(c) Copy of advertisement	Max 2 MB	Choose	Remove	Download
(d) Copy of approved scheme of merger in CAA-11	Max 2 MB	Choose	Remove	Download
(e) Optional attachment(s) - if any	Max 2 MB	Choose	Remove	Download

Declaration

I am authorised by the Board of Directors of the Company vide resolution number dated *
 to sign this is form and declare that all the requirements of Companies Act, 2013 the
 rules made thereunder in respect of the subject matter of this form and matters incidental thereto have been
 complied with.

* I hereby declare that all the information given herein above is true, correct and complete including the
 attachments to this
 form and nothing material has been suppressed.

Declaration under Rule 41 of the Companies (Incorporation) Rules, 2014

* I, on behalf of Board of Directors, hereby declare that pursuant to the provisions of sub-section (68) of section
 2, the company limits the number of its members to two hundred and also no deposit has been accepted by the
 company in violation of the Act and rules made thereunder.

* I, on behalf of Board of Directors, hereby declare that no non-compliance of sections 73 to 76A, 77, 178, 185,
 186 and 188 of
 the Act and rules made thereunder has been made

* I, on behalf of Board of Directors, hereby declare that no resolution is pending to be filed in terms of sub-
 section (3) of section
 179 and also the company was never listed in any of the Regional Stock Exchanges and if was so listed, all necessary
 procedures were
 complied with in full for complete delisting of the shares in accordance with the applicable rules and regulations laid
 down by Securities
 Exchange Board of India.

* To be digitally signed by

DSC BOX

* Designation

(Director/Manager/Company Secretary/ CFO/CEO)

*Director identification number of the director; or DIN or PAN of the Manager/CEO/CFO;
or Membership number of the Company Secretary

Save

Submit

Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment for false statement/certificate and punishment for false evidence respectively.

For office use only:

eForm Service request number (SRN)

eForm filing date (DD/MM/YYYY)

Digital signature of the authorising officer

This eForm is hereby approved

DSC BOX

This eForm is hereby rejected

DSC BOX

Date of signing (DD/MM/YYYY)

[F. No. 1/13/2013-CL-V, Vol. IV]
MANOJ PANDEY, Jt.Secy.

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.250(E), dated the 31st March, 2014 and last amended, vide number G. S. R. 42(E), dated the 19th January, 2023.